[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25 июля 2013 года № 22/245-РС

            Принято на 22 заседании

г.Ливны

 Ливенского районного Совета

           народных депутатов

Об утверждении Порядка заключения с детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
договора социального найма по окончании срока действия
договора найма специализированного жилого помещения
и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости
оказания детям-сиротам или детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

          В соответствии со статьей 3 Закона Орловской области от 22 августа 2005 года № 529-ОЗ «О гарантиях прав ребенка в Орловской                   области», постановлением Правительства Орловской области от 08 мая 2013 г. №156 «О реализации дополнительных гарантий прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение», решением Ливенского районного Совета народных депутатов от 25 декабря 2012 г. №15/160-РС «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Ливенского района детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением администрации Ливенского района Орловской области от 29 декабря 2012 г. №403 «Об утверждении «Порядка осуществления администрацией Ливенского района переданных государственных полномочий Орловской области по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Уставом Ливенского района Орловской области,

Ливенский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

     1. Утвердить Порядок заключения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися  без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора социального найма по окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам или детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, (прилагается).

 2. Направить настоящее решение главе Ливенского района для подписания и опубликования.

     3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  депутатскую комиссию по социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства  (В.А. Глушкова).

Глава района

                Ю.Н. Ревин

Председатель Совета

         М.Н. Савенкова

Приложение

к решению Ливенского районного Совета народных депутатов

                                                                              от 25 июля 2013 года № 22/245-РС

ПОРЯДОК

заключения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения            родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора социального найма по окончании срока действия                 договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам или детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок заключения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися  без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора социального найма по окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам или детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее – Порядок) в соответствии с Законом Орловской области от 6 декабря 2007 года № 727-ОЗ «О дополнительных гарантиях жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» определяет организацию работы по заключению с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее также – лица из числа детей-сирот), договора социального найма по окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам или детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной  жизненной ситуации (далее – заключение договора социального найма жилого помещения).

2. В целях заключения договора социального найма жилого помещения управление муниципального имущества администрации Ливенского района Орловской области, являющееся уполномоченным структурным подразделением администрации Ливенского района Орловской области на обеспечение жилыми  помещениями лиц из числа детей-сирот (далее – Управление), направляет постановление администрации Ливенского района Орловской области (далее – постановление) об исключении помещения из муниципального специализированного жилищного фонда Ливенского района в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Направление постановления об исключении помещения из муниципального специализированного жилищного фонда  Ливенского района осуществляется в течение 10 рабочих дней с момента принятия такого постановления.

3. Управление в течение 15 дней после принятия постановления об исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда  заключает с лицом из числа детей-сирот договор  социального найма  жилого  помещения.

В случае неявки лица из числа детей-сирот для перезаключения               договора и несообщении о причинах неявки Управление обращается в суд о понуждении к заключению договора социального найма жилого  помещения.